

Nr 76

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående rörlig kredit till försvarets fabriksstyrelse.

(1:a avd.)

I propositionen nr 131 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 20 mars 1964, föreslagit riksdagen att dels bemyndiga fullmäktige i riksgäldskontoret att under tid, då beredskapsstat för försvarsväsendet är satt i kraft, för beredande av ytterligare rörelsemedel åt försvarets fabriksstyrelse tillhandahålla nämnda styrelse en rörlig kredit av 50 000 000 kr., dels ock medgiva att ifrågavarande kredit må till ett belopp av 40 000 000 kr. utnyttjas under tid, då beredskapsstat för försvarsväsendet icke är satt i kraft.

Enligt beslut av 1951 års riksdag äger försvarets fabriksstyrelse att intill ett belopp av 15 milj. kr. utnyttja den rörliga kredit i riksgäldskontoret å 30 milj. kr. som skall tillhandahållas nämnda styrelse under tid, då beredskapsstat för försvarsväsendet är satt i kraft. Avsikten härmed har varit att tillgodose det ökade behov av rörelsemedel utöver rörelsekapitalet om 20 milj. kr. som till stor del sammanhänger med fabriksverkets tillverkning för civila ändamål.

Från hösten 1952 fram till vintern 1963 har fabriksstyrelsens rörliga kredit icke behövt utnyttjas. Under senare delen av budgetåret 1962/63 utnyttjades krediten som regel intill belopp av 4—6 milj. kr., medan utnyttjandet under innevarande budgetår mestadels uppgått till belopp mellan 6,5 och 11,5 milj. kr. Enligt fabriksstyrelsen kommer anspråken på kredit att ytterligare öka. Detta sammanhänger främst med den växande omsättningen och den ökande andel av den totala produktionen som hänför sig till andra områden än det svenska militära försvaret.

I propositionen föreslås att försvarets fabriksstyrelsens rörliga kredit i riksgäldskontoret höjes från 15 till 40 milj. kr. för beredande av ytterligare rörelsemedel åt styrelsen. Samtidigt föreslås att krediten under tid, då beredskapsstat för försvarsväsendet är satt i kraft, må uppgå till 50 milj. kr., vilket innebär en höjning av nu gällande kreditram med 20 milj. kr. Departementschefen förutsätter att krediten liksom hittills skall, i den mån den tages i anspråk, löpa med den ränta som av fullmäktige i riksgäldskontoret efter samråd med fabriksstyrelsen bestämmes med hänsyn till läget å penningmarknaden.

Utskottet. Den höjning av den rörliga krediten som föreslås sammanhänger främst med den växande omsättningen och den ökande andel av den
Bihang till riksdagens protokoll 1964. 6 saml. Nr 76

totala produktionen, som hänför sig till andra områden än det svenska militära försvaret.

Utskottet vill i sammanhanget erinra om att statsrevisorerna i sin berättelse för år 1963 föreslagit att utredning verkställas rörande fabriksverkets produktion mot ökad civil tillverkning. Utskottet kommer framdeles under riksdagen att taga ställning till detta spörsmål. Vidare må framhållas att inom fabriksverket pågår utredning med uppgift att undersöka verkets organisation, produktionens inriktning och sammansättning m. m. Resultatet därav kommer att framläggas inom den närmaste tiden.

Utskottet förutsätter med anledning härav att, därest den nuvarande produktionsinriktningen vid fabriksverkets anläggningar mot ökad civil tillverkning framdeles skulle komma att ändras, frågan om kreditens storlek på nytt underställes riksdagens prövning.

Under hänvisning till det anförda tillstyrker utskottet Kungl. Maj:ts förslag.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) bemyndiga fullmäktige i riksgäldskontoret att under tid, då beredskapsstat för försvarsväsendet är satt i kraft, för beredande av ytterligare rörelsemedel åt försvarets fabriksstyrelse tillhandahålla nämnda styrelse en rörlig kredit av 50 000 000 kr.;

b) medgiva att ifrågakvarande kredit må till ett belopp av 40 000 000 kr. utnyttjas under tid, då beredskapsstat för försvarsväsendet icke är satt i kraft.

Stockholm den 28 april 1964

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÄNG

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit
från första kammaren: herr Gillström, fröken Andersson, herrar Einar Persson, Birger Andersson, Ivar Johansson, Axel Johannes Andersson, Virgin, Fritz Persson, Rikard Svensson, fru Wallentheim, herrar Bengtson, Per Jacobsson, Söderberg, Mårtensson och Källqvist; samt
från andra kammaren: herrar Staxäng, Petterson i Degerfors, Gustafsson i Stockholm, Ståhl, Karlsson i Olofström, Svensson i Stenkyrka, Blidfors, Almgren, fröken Elmén, herrar Andreasson, Eliasson i Sundborn, Mellqvist, fru Lewén-Eliasson, herrar Svensson i Ljungskile och Bohman.

Reservation

av herr *Ståhl*.